à manitionibus suis distraabantur; partim hac & illac te transferendo (per modum cedentis) itinere fatigabis, in *confragosa & impedita abscessurus*, summam prælii differendo in tempus, quod tibi vincendo sit *commodum*. Sunt præterea hostium aliqui, quibus exercitus tumultuario collecti, commeatus, stipendianor diu suffectura, æstate alacres, hyemis impati entes, aut quos majora *dœmestica bella*, alio brevi avocant, ideoque compendio de summa belli tecum armis transactum mallent, cur verò conflictus periculo te committas? non dubius quod talem hostem trahendo, sedendo superaturus sis. Domi tibi res agitur, ideoque omnia *commodiora*, illi in *externo*, eoque *omnia impedita*.

28. Si verò nimium potens sit hostis & supra te numero valeat? non cautus, sed imprudens sis, si prælium exoptes: ostenta potius in speciem arma, quasi aliquid animosè molitus, quo impotentiam tegas, huc & illuc iter per transversum meditère ne intelligaris; moliaris transferre arma in hosticum, vix aliquando stativis castris moreris, partim ne alicubi per potentiam hostium intercludaris, partim ut illam ingentem molem exercitus itinere distrahas, lasses, conficias, in terram non frugiferam eliciendo, te sequendi occasionem daturus, si præsertim præte sers illius terram te invasurum; interim dum hostis incautius agit in itinere te sequendo, obser vabis

vabis occasiones, ut insperatus advoles, extre-  
mum agmen aut latera incautiūs euntium car-  
pendo, eoque magis metueberis, oppressum  
**ex insperato veniens**, qui opprimi nuper me-  
tuebas. Occasio verò plus in bello juvare so-  
let quam virtus, oblata casu flectendo ad con-  
silium. Si verò non sequatur te hostis? pro-  
cul dubio vel fiducia suarum virium, vel tui  
contemptu negligentius aget, tu interim qui  
tres quatuorve dies consumpsisti lente abse-  
dendo, unam diem cursim reverendo adhibe,  
insperatum ac palantem oppressurus.

29. Aliquando specie paciscendi distine  
bellum, donec tua auxilia contrahantur, mis-  
surus interim nuncios, ut potius speculentur  
hostica, positionem castrorum, ordinem, vi-  
gilias; *tum omnia in ipsius Ducis fronte legant,*  
animum, prudentiam, perspicacitatem, impe-  
tūne an prudentiā ducatur, exploraturi. Imò  
(ut omnia expediam) ægrotum te Duce m si-  
mula, ut remissius eoque incautiūs hostis agat,  
aut difficultates tibi aliquas adesse dic; sed  
quis calamus satis omnia perscribat? Nullo i-  
gitur loco, nisi quantum necessitas cogit, ulti-  
mam prælia aleam committe fortunæ, & nisi cer-  
tus sis de victoria, non pugna, idque tunc so-  
lùm, quando tu vis ex præparato, non quan-  
do vult hostis: præliorum enim errores emen-  
dationem non suscipiunt, cùm in bello semel  
erranti peccare iterum non liceat. Nec vereâ-  
re, quod tua cunctatio acerbiorem censuram

&amp; titu-

& titulum meticulositatis latura apud invidos,  
s<sup>e</sup>u apud imprudentiores civium: non ad fa-  
mam vulgi, verum ad utile publicum te com-  
pone, memor illius: *Sine timidum pro cauto,*  
*imbellem pro perito belli vocent, malo te sapiens*  
*hostis metuat; quam stulti cives laudent.*

30. Sed tamen non in tantum cunctabun-  
dum te volo, ut arma omnino comprimas;  
stultitia sit sedendo & votis debellare credere  
posse, imò tardando tui apparatus pars maxi-  
ma perit, stipendia inaniter trahuntur, quibus  
ultra vix sufficies, commeatus minuitur. Po-  
tiùs cùm paratus es, aggredere hostem, quam  
cùm exhaustæ tuæ vires & ærarium; imò an-  
tequam vigor animi in milite (quod s<sup>a</sup>pius fit)  
cunctabundo non evanescat. Imò dico adhuc:  
stultitia est cunctari, si indies aliquid potentiarum  
hostium accedere vides, tuæ verò demptum.  
Potius configere, antequam reliquas copias,  
socios, apparatus belli hostis contrahat, aut  
per omnia valentior sit.

31. In tota scientia belli, è decem mille  
monitorum unicum sit, mihi verò dum per  
compendium rem ago, quartum & ultimum  
erit monitum, ut sciat belli Dux quomodo  
legat sedem belli, & unde commodius arma  
inferat, tum quomodo? hæc omaia suggeram  
promiscuè. Si cum domesticis rebellibus res-  
sit: mitte in hostile vulgus famam, non o-  
mnes, sed aliquos à te peti; ne dum simul  
omnibus metum incutis, omnes in arma va-  
lentiūs

lentius commoveas. Hunc igitur & alterum  
è rebellium capitibus persequiturum te dic,  
reliquis parsurum si ab armis desistant, cùm  
magis error sit penes rebellionis Duces, qui-  
bus pro libertate universorū solum in speciem,  
pro suo verò ipsorum privato ambitu stu-  
dium inest alieno periculo decertare. Quòd  
verò majorem fidem facias, captorum non  
nullos sine lytro dimitte, de reliquo præmia  
promittens, si ea quæ tibi sint consilii in vul-  
gus deferant, unde diffidentia inter hostes  
orientur. Si verò cùm externo hoste bellan-  
dum tibi, eodem consilio uteris: clementi-  
am patentibus literis denunciando, neque li-  
bertati aut bonis eorum vim inferendam, qui  
arma deposuerint; ideoque ab omni vastati-  
one & nece inermium abstinentum; vel eti-  
am dic vulgo parcendum, Optimatum, in-  
quietam solum insolentiā peti, unde causa belli.  
Quare severissimā pœnā prohibeantur milites,  
colonis aut arantibus aut seminantibus, cum  
vicens & oppidis vim inferentes, rapiendo,  
vastando, urendo; sed potius velut cum suis  
familiariis agant, nihil præter victum petituri,  
neque id superbiis, verum eò quod expositum  
fuerit contenti. De illata autem injuria  
statim ad Praefectos deferatur, ne per flagitia,  
sed per virtutem quæratur vincendi via.  
Quocirca priores oppidanorum ad te voca-  
miliariter allocuturus, metum demendo, mo-  
do fidem cùm opera obstringant (lytrum ta-  
men

men oppidorum non intermittens, obsidibus  
fidei è potentioribus civium acceptis, cuique  
redimendi libertatem potius daturus, quām  
ut vastentur, unde habebis æs suffectorum sti-  
pendiis militum. Quæ verò sub prædam mi-  
seris, neque militem ditabunt, neque tibi usui  
futura, stipendium tamen interim crescit ali-  
unde providendum, meliora à te quām à suo  
Principe speraturi. Incredibile dictu quantum  
hæc in animis vulgi valeant, hi tibi potius tam  
præ metu, quām pro virtute, futuri magis quām  
suis faventiores, inde compendium viarum,  
inde omnia hostilia (quid consilii interset) fa-  
cile disces. Deinde cura, ut aliquem muni-  
tum iocum profigenda sede belli intercipias,  
non verò quicunque in obvio fuerit, verūm  
unde hosti maximè nocitus sis, unde faci-  
liorem annonam & omnem commeatum pe-  
tas, ubi ægrotos sauciōsve, tum graviora im-  
pedimenta securus relinquas, tum si sors ad-  
versa cadat, tutum in propinquuo réceptum  
habeas, ut nihil à tergo hostile sit, verūm li-  
ber à tua terra transitus aperiatur. Commo-  
diffimus verò in eam rem locus futurus, qui  
ad fluvium aliquem navigabilem situs (nulla  
verò re scias facilius dividi inter se, & divisam  
debellari Provinciam, quām fluvium aliquem  
navigabilem intimiora regionis petentem sibi  
rendicando, quæ ad littus sita sunt, tuis præ-  
occupando armis, ut his quasi injectis compe-  
libus, totam Provinciam facilius teneas, in-

terruptam conjunctionem virium beneficio  
subjugati fluvii semper habiturus) quo utaris  
majori commoditate fluvii in defluitando com-  
meatu, utve hosti eam opportunitatem inter-  
cludas. Si verò tale fortalitium interceptu di-  
ficile sit, cùm tibi securis, pala, aut ligo præ-  
manibus, ubique fortalitium pro commodita-  
te non difficulter exstrues, si præsertim per  
turmas, cohortésque, singulas partes valli mu-  
niendas dividas; tum validam peditum ma-  
num pro tuendo loco relinques, cùm strenuis  
equitibus, qui omnia circumquaque oppleant  
metu, excurrendo, commeatum undequaque  
aggerendo, abhinc si opus fuerit exercitui sub-  
missuri; dein ex eo loco ultra ulteriusve arma  
in diversa movebis, intimiora tamen regi-  
onis caputve rerum petendo; quæ verò loca-  
tuæ commoditati non accessura, potius ea de-  
moliaris, quām ut militem per præsidia distra-  
has; verūm eo in passu cautionum sit maxima,  
ut nihil hostile à tergo relinquas, unde subsic  
periculum, sed tutus tibi ad tua fortalitia re-  
ceptus sit. Deinde maxima prius invadet, unde  
in minoram etus, sed ea utique invadenda quæ  
in te sint vincendo, ne si aliquid ultra vires ten-  
taveris, impotentiae arguaris, hosti majorem  
animum resistendi in cætera suggesturus. Ideo-  
que aut res non tenta, aut si tentaveris, cura  
omnino ut præstes. Ea enim maxima bello-  
rum fama, Prout prima cesserint, fore univerſa-

32. Verūm injurius sim militari virtuti, si post  
rigo.

rigorem disciplinæ & præliorum pericula (quæ  
 copiosius recensui) de præmio laborum sub-  
 ticeam? Nequaquam igitur tacebo: scio enim,  
 quod datura hæc res animos tyronibus ad ma-  
 gna audenda, cum viderint in senectutem re-  
 posita virtuti, laboribus, sanguini, præmia;  
 gaudebunt adolescentes sanguinem fundere  
 mercede coronandum, nec vulnera juventus  
 perhorrescat præmianda, oculum, manum,  
 pedes largietur; sat oculorum, manuum, pe-  
 dum dives, Principis sui munificentia præmi-  
 andorum, neque sentiet auro coniecta vulne-  
 ra. Loquar igitur idque sub Romanorum ima-  
 gine, satis (si exemplum sequamur) suggestu-  
 rus. Perquirenti causam curiosius, magnorum  
 in Romana olim urbe exemplorum, sive vir-  
 tutem togatam, sive militarem (quod magis  
 mirere) sexus utriusque spectare opus sit, ut  
 si exemplar magnæ virtutis quæras, non alium  
 quam Romanum civem nominare sit neceesse.  
 Nec alia subest ratio, quam quod nullibi ho-  
 noratam magis (ac proinde tacite reliquis in-  
 culeatam) virtutem videre sit quam fuit apud  
 Romanos. Vel astu credo vel consilio videntur  
 ex cogitatione Romani statuas, quas ex senatus  
 consulto benemeritis erigebant, aut equestres  
 aut pedestres, non viris modo verum fœmi-  
 nis, nempe ut sexui utriusque, non decesset ad  
 recte faciendum allicimentum & occasio. Quo-  
 rum vero virtus non æquavit honorem statuæ,  
 reperire minora præmia, murales videlicet

obsidionales, civicas coronas, tum togas, prætextas, balteos, annulos, & cætera virtutum insignia; neque obstabat ætas, quominus minoretur honor virtuti. Mirabar inde cum legerem, Æmilio Lepido, cùm puer in aciem progressus, hostem interemisset & civem servasset (parva nec mira in viro, sed rarâ quia in puero virtute) ex senatusconsulto positam fuisse in Capitolio statuam bullatam incinctam prætextâ, ut justè magnitudo imperii ex eo se queretur præmio, ubi tantopere honoraretur virtus, & qui præstitere essent incitamento posteris. Summum hinc aderat omnibus studium per virtutem innotescendi Reipublicæ, cùm omnis virtus ad senatum deferretur, non magis pensanda, quam honoranda. Non alia verè, aut major, aut prior cura inesse debeat unicuique Principi Rempublicam stabilituro, quam ut suus statuatur honos virtuti: in eam rem aliquem Magistratum substituendo, ad quem deferatur de benemeritis, qui dein referant Principi, & Reipublicæ. Verùm ego iterum ad Romanos redeo, quorum alteram ex eis prudentiam colligo, qui maluere honore, quam præmio recompensare virtutem, partim ut minus impensa incumberet ætatio in ponenda statua, quam si divideretur multis in præmium; partim ut omnibus inculcaretur, virtutem sui præstantiā non utilitate (quod ignoramus est) pensandam. Credo verò plurimum valuisse generoso pectori memoriam posthumam.

mam virtutis, quam dona in auro, & maxima,  
 in præsens præmia, quorum acceptorum perit  
 cum accipiente memoria; positæ verò statuæ  
 seris sæculis & ignotis famam magnæ virtutis  
 loquuntur, obviis quibuscque per publica fora,  
 plateasve incursuræ in oculos, noménque  
 gloriosum ignotis suggesturæ. Prudenter item  
 ille Regum nomina strenuè aut pugnantium,  
 aut occumbentium certum in librum describi  
 curabat, statis temporibus coram exercitu  
 (præconii loco) lecturus, ad erigendos ani-  
 mos reliquorum. Verùm quid plura recense-  
 am? cùm ad praxin nostri sæculi & usum, non  
 desint hæc & similia virtutis aut præmia, aut  
 signa, aut incitamenta: honorata videlicet bel-  
 lo cæforum sepultura, præconia, inter illustres  
 viros catalogus, tum præsertim aurea numis-  
 mata appendenda collo, propriis nominibus  
 & brevi superscripto gestorum titulo insignita,  
 levioris impensæ danti, summi præmii & ho-  
 noris accipienti; cum tacitus quisque ad aspe-  
 tum gestati signi merita & exinde nominis  
 gloriam ignotis etiam inculcaturus. Fulgeant  
 alii togæ, aut holoserico; reliqui incedant il-  
 lustri circumfusi famulitio, quæ nascendi & for-  
 tunæ fors immeritis sæpe confert; multò gio-  
 riosius hic solus incedet, audaciisque se inge-  
 ret cuique virorum coronæ, magis ab omnibus  
 honorandus ex virtute, ex merito, & oblato  
 eorum testimonio. Quæ verò merita à sola me-  
 morantur rectè factorum mercede, quam pro-

cul est illa ab aspectu oculorum ignota, tam  
procul ab obviorum aestimatione futura.

33. Sed jam finem facio, & cum videlicet,  
qui est finis omnium, atque idē universi belli,  
ut curet Dux armorum exemplō prætiturus, qua-  
tenus miles *Deum* publicè colat, velut auto-  
rem suæ salutis in acie, & victoriæ post præ-  
lium. Imitaturus victoriosum Principem, qui  
matutinis, vespertinisque precibus militem su-  
um adesse cogebat, imò certos dies statuit,  
quibus turmarum Capellani prælata imagine  
castra obirent, pios sacrarum Litaniarum tex-  
tus concenturi; ipse verò devotè sequebatur  
& primarii militum præfecti, omnibus futuri  
in exemplum. Publicis item concionibus sa-  
cerdotes accendebant militum animos, inde  
fensam religionis, patriæ, proximorum, opem  
Dei melioribus pollicebantur, futuro prælia  
animos confirmaturi. Vix enim crediderim,  
illam, quam requirimus audaciam, aliunde inge-  
nerari; quam cum modestiæ & virtutis, non  
verò rapinarum injuriarumve in pauperes, sibi  
miles conscientius est. Quid plus? summi Impe-  
ratores, summique bellorum Præfecti, hinc  
causam & opem armorum petebant, & in hoc  
feliciter triumphabant, videlicet summo &  
maximo Deo. Nos item Poloni in eodem spe-  
ramus: quia suo Nominis datur gloria, ne  
sanctum Christi nomen in nobis Christianis  
polluatur à sece hominum  
barbarica.

## LIBER III.

NORMA PRINCIPUM CHRISTIA-  
NORUM IN LEGATIONE*Mittenda, Agenda, Recipienda.*

Perferat ut tacitos scribentis epistola sensus,  
 Mittitur; at cauta scribitur antè manu.  
 Est Princeps mittenda tibi legatio; mittes;  
 Sed cautos fida dexteritate Viros.

## P A R S I.

NORMA IN LEGATIONE MITTENDA.

**E**t si plures mittantur legati; unus  
 tamen legationi præficiendus.

2. Fides legati est pro maxima virtute: ideo  
 leviusculi, loquaces, & suspecti, removendi  
 à munere legationis, sed potius, qui vitam  
 Ponere sint parati pro fide sibi commissorum,  
 deligendi.

3. Bel-

3. Bellicosi, magni & interriti animi, tum generosi, & prudentes, cauti, & circumspecti, pro materia legationis pacis aut belli, in legationem eligantur; imò pro natura & genio gentis, ad quam mittuntur legati.

4. Si adeatur per legatos gens aliqua barba-  
ra, aut cui nulla fides, obsides priùs accipien-  
di, antequam legati eo mittantur; idè per  
minoris fortis homines (bonæ tamen & incor-  
ruptæ fidei) tales legationes habendæ, sed  
verè circa quosvis tractatus haud securè lega-  
tos ad hostem mittas obsidibus non acceptis;  
despectiùs enim habebuntur tui, eoque multa  
ab iis poterunt extorqueri, quæ tibi obfutura  
sint; securius idè per deputatos utriusque par-  
tis tractatus in parte habebuntur, in aliquo  
intermedio inter hostes tuosve loco, & in  
æquali armatorum comitatu; ille verò qui di-  
rectè ad hostem tractando mittit, precari  
tractabit.

5. Crebræ legationes & diuturnæ apud ex-  
teros, exoticos retrò mores in Patriam (ac ple-  
rumque nocivos) adferunt.

6. Perpetuare aliquem legatum in legatione  
celebri, non probo, ne ex legato Principis fa-  
ustum induat, & Provincialium affectum arte  
varia sibi paret, aut si familiaris externo Pri-  
ncipi esse assuecat, periculum ne aut secreta  
prodat humaniter habitus, aut cum loco & con-  
suetudine affectum transferat in exotica.

7. Legati mittendi qui antea versabantur  
in ex-

in exteris nationibus, & variorum populorum  
genium, mores, & linguas norunt; sed suo-  
rum tamen morum sunt tenaces.

8. Maximorum arcanorum & secretorum  
Reipublicæ consciæ non mittantur in legati-  
onem, multa & varia ex causa.

9. Tristia, morosa, & fastuosa ingenia à le-  
gationibus arcenda: nihil enim adferunt præ-  
ter exacerbationem, una morositas provocat  
aliam, acerbitas una aliam.

10. Dissimulativa ingenia vel maximè apta  
sunt negotio legationis.

11. Non mittendi legati, qui odio laborant  
apud eos, ad quos mittuntur: poterunt e-  
nī aut scripto aliquo, aut convitio, aut ali-  
quare odium sibi parare externæ gentis.

12. Mediocritas sit in legati conatu: par-  
va enim laus & brevi duratura, quæ à legati  
pompa paratur, & potius importunæ ostenta-  
tionis censuram meretur; maximum verò da-  
mnum, dum ærarium publicum impensâ grava-  
tur, legatio magis ponderatur à prudentia viri,  
non à levi exterorum ostentatiuncula, quan-  
quam ne in iis honestas negligenda.

13. Fit aliquando, ut mittantur agentes cum  
legatis, quasi rerum levioris momenti procu-  
ratores, verè autem earum quæ maximè appe-  
luntur, ut legatus interea quasi nescius, in-  
curiūsve aliud agat; illi verò interim rem ex-  
sequantur, ea velut non curando, quæ maxi-  
mè queruntur.

14. Non Doctores, & speculativi; verum  
practici, & sanguinei sunt optimi legationi.

15. Famosi viri mittendi, de quibus magna  
opinio etiam apud exteris: sunt enim aliquan-  
do prudentes, & honesti viri, qui nec tamen  
fieri possint occulto quodam fato æstimati:  
qua in re vis fortunæ ignota dominatur, ut ille  
habeat bonam famam, licet parùm præstet;  
iste non, etsi sit penes magnam virtutem.

16. Legatus indigena sit, partim pro digni-  
tate gentis, ne inopiâ virorum laborare videa-  
tur, partim quia incolæ rerum suarum periti-  
ores, & momenta rerum penitus intelligunt,  
quas imbibere cum natura, quæ ab alienis vi-  
dentur esse aliena.

17. Bonæ Prosapiæ sit legatus, ne aliquid  
in dedecus illi objiciatur. Item specie præstans,  
& firmus corpore, non valetudinarius, se magis  
quam sibi commissa curans, bonæ ætatis etiam:  
nam major ratio ab ore senum exspectatur &  
gravitas, licet taceant.

18. Opulentum legatum velim, ut magis  
generosè agat, neque muneribus corrumpatur,  
quibus acceptandis egeni faciliores sunt. Tum  
ut obsides suæ fidei in Patria relinquat: ut sunt  
opes, uxor, & liberi; pauperes vero nec li-  
berales de suo, nec munifici esse possunt, &  
Patriæ suæ gloriam minus at tollunt. Opulentí  
legati etsi non corrumpant exteris dando;  
non corrumpuntur tamen accipiendo, & quia  
dare posse videntur, jam corrupere plurimos.

19. Nonnunquam mulierum legatio profuit ex natura legationis, velut Romanis Veteris legatio ad Coriolanum profuit.

20. Prohibeat Princeps legato ad hostes eunti (aut ad aliquam suspectam gentem unde hostilitas emersura sit) ne lascivo & profuso splendore tam in veste, quam ornamentiis eorum utatur ipse, & sui; sed potius fortes viros, robustos, magnanimos, & quorum in facie militaris virtus legi possit, secum trahat, quorum non aliis sermo fit, nisi de armis, equo & acie; potius militariter (honestè tamen) panno vestiantur, quam aulicè, molliori serico; equos verò generositas suanon ornamenta recommendent.

21. Aliqua secretiora mandata dabuntur ore tenus legato, non scripta calamo, quæ casu amissa, aut insidiosè intercepta, negari nequeant (nam aliqua sunt quæ sine arte perfici, & sine rubore prodi non possunt) magnæ igitur sequelæ arcana auribus potius, quam tabellis tradenda.

22. Nonnunquam mittuntur legati, ut nonnulla secretiora per literas ad se mittantur exequenda, idque tunc non nisi aperiendas, cum prius aliquid peractum fuerit, & cum eo loci temporisve perventum, ubi exequenda sunt mandata.

23. Aliam potius causam tractandæ rei legato edissere, quam veram quam intendis, ne secretum adipiscendarum rerum emaneat, cōque difficilius obtineatur.

24. Secretarius attribuitur legato in causam mortis.

25. Plures legati mittendi (aut duo saltem) partim ne unus impensâ gravetur, partim ut arduo negotio plures facilius sufficiente confi- ciendo in diversas partes, practicando inter purpuratos, respondendo; unus tamen præfi- ciatur, ne pari æmulatione res impedianter.

26. Qui Princeps eundem sæpe in legatio- nem ablegat, penuria virorum videtur laborare.

27. Si errat suus legatus, non statim minæ intendendæ per literas, nisi post exactam le- gationem, ne si gratiæ omnem amiserit spem, per turbas evadendi viam quærat, omnia tur- baturus præsidio sui, vel quia desperavit.

28. Privati cives, legatos ad exterros non mittant, sub crimine læsæ Majestatis & Reipub- licæ, néve ad se missos recipient, aut si rece- perunt, literas omnes & teriem legationis ad Principem deferant, ipsumque legatum ad Principem venire cogant.

29. Si contigerit retineri nostrum legatum alicubi, peregrini itidem ejus gentis, merca- tores, & merces in nostra terra pro obsidio legatorum capiantur.

30. Fidos & experientiâ magnos legatus se- cum in comitatu ducat, qui eum in arduis ju- vare possint.

31. Ut à nostris hostibus priùs ad nos mit- tantur legati (quod est loci inferioris signum) per amicos quosdam Princeps intermediae ami- citiæ tentandum, ut inducantur.

32. Legato ad hostes eunti superflua pecunia detur ad corrumpendam hostium fidem: cogitemus perturbationes, tumultus, seditiones, intestina mala, venalia esse negotiorum indicia, & instrumenta, quibus atterantur consilia adversa.

33. Interdum à nobis mittuntur legati, ut subdola cunctatione perficiamus interim quod olimur.

34. Dum ad seditiosos componendos legati aut commissarii mittuntur, prius per literas compellandi: an ad se mitti fide publica sinant?

35. Juvabit ut ipse Princeps legat tacitus literas sui legati: nam aliquando ea secreta, & res fuerunt, quas ipsum Principem scire decet; prodita vero impedianter, aut quibus facilius obviare possit Princeps dum sunt in tacito, quam dum hominum sermonibus percrebuerunt.

36. Nonnulli legatorum secreta legationis occultis literis & fictis characteribus Principi nunciant, ideo priusquam discédat in legationem obeundam legatus, edoceat Principem, immo Princeps condicamen secretorum characterum faciat cum legato.

37. De Hispanis legitur: eos plerumque ex Monasterii solitudine legatos legere; nam præter legationis sumptus recisos, fidem quoque ejusmodi feciales, & reverentiam cuique negotio faciunt.

38. Tempore tractatum pacis, maximas procuret sibi vires Respublica, non solum ut omnibus

omnis spes hosti adimatur se superandi; verū etiam, ut eo respectu potentiae mitius pro sua parte agat hostis; nostris vero durioribus conditionibus non recuset: nam certe paciscedens ille superior, qui potentior.

39. Locus tractatum pacis sit prope nos, vel prope nostros confederatos, ut difficultate oborta, facilius sit consilium e proximo, & securitas commissionis.

40. Etsi confederamur in oppressionem nostrorum hostium aut suspectorum, tamen ea confederatio sub praetextu reciprocæ defensionis querenda, mutuum emersurum incommodum edocendo, ni confederetur, ut facilius fœdus alteri persuadeamus.

41. Aliquis meliorum Principum ex fœderis pro capite fœderis eligendus, qui sua dexteritate & diligentia, arma, pecuniam, commatum curet, cui omnes sint audiendo; vero diversa ex parte bellum sit gerendum, plures in eam rem diligendi.

42. Non credendum in fœdere, nisi quod possibile sit credendo, considerandum tempus, necessitas, genius confederati Principis, & constantia, an mutuo bono, ac proprio tantum quid velit? an colores in speciem querat?

43. Ad penetranda consilia suspecti Principis aut populi, commode praestabis, si sub praetextu querendæ amicitiae aut legationis (consilium dando, velte in partem auxilii offerendo) eque mittas. Tum omnia tibi explorata veni;

venient, consilium, vires, commoditas, populi concordia, aut in rebelliones facilitas & causæ, fides, constantia; imò multi ex purpuratis ea commoditate novæ conjunctionis amici parabuntur, vel ut prosint, vel ne noceant. Cavebis ergo tibi à tali amicitia colorata & legationibus, ne te illis totum credas.

44. Videat Respublica ut excessivam pompa legationis prohibeat: nam ultra hoc quia cives legationibus exhaustur ( si privatis sumptibus agant) etiam adest metus, ne populi ad quos eunt legati, à superfluo splendore spe prædæ & divitiarum illecti ad bella incitentur, & quod maximum: alter legatus qui post iturus est ( nisi simili splendore agat omnia) levipendetur, ut quasi necessaria exhaustiri debeat expensa pro æstimatione sui, prout evenit post legationem ( in Turciam ) nostri Ducis Zbaraskii, qui peccavit non leviter in eam rem profuso sumptu legationis & splendore.

45. Secreta commissa legato tunc sunt danda aut aperienda, cùm est in procinctu itineris, & ferè currum scandit abiturus, ne illi tempus suppetat revelandi, quæ accepit mandata: et si enim non aperit secreta legatus, ex ipso tamen nutu, aut gestu, & signis internis lætitiae, aut Melancholiæ multa excerpuntur, quæ præcox abitio interrumpit. Idem ferè observandum in privatis negotiis alicui ( exequendo) demandandis, quæ secreta habere vis.

46. Si per diversorum principum terras legato tran-

to transeundum sit, præmoneat eum Princeps, an in transeundo obvios Principes (& quæ testificatione amicitiae) salutare debeat; tum literas separatas ad eos det, vel (quod præstabit) aliquot membranas literarum manu sua subscriptas fidei legati committat, superscribendas prout ratio temporis & rei poposcerit, de quo etiam ipse legatus à Principe informari velit, omnia quæ oboriri possint in legatione, ante prævidendo.

47. Tutum verò fuerit, ut Princeps aut quis purpuratorum nomine Principis, minorem aliquem præcursorum legationis mittat, præsertim ad suspectum populum, explorando: quo affectu legatio excipienda sit, sed vel maximè pro securitate legationis; legatum verò ipsum omni fide literarum & testimonio ad obvios populos muniet, ne alicubi detineatur.

48. De fœdere agendum per legatos mature (præsertim si aliquid viribus tuis in dies demptum iri vides) antequam vires tuas debiles cognoscat hostis, & superbus reddatur; ideo simulanda omnia tibi esse fortiora ante pacificandum.

49. Nemo societatem armorum quærat cum potentiori, aut etiam cum nimis infirmo; hic suâ ruinâ te involvet, vel magnarum impensarum erit causa, ille, quos socios habet, pro potentia reget. Inter pares firmissima sunt fœdera.

## P A R S II.

NORMA IN AGENDA LEGATIONE.

50. **S**eriam informationem legationis suæ petat legatus à Principe, omnia quæ difficilia occurtere possint, mature scrupulosiusque imaginetur, ut scripto punctatim annotata Principi proponat: quid hoc, vel illo casu agendum? quid respondendum? perquirendo, de quibus certior fieri cupiat Princeps, & qua occasione? de quibus non?

51. Instructionem sufficientissimam, tabulas fidei, seu liberi transitus, tum literas ad Principes commendatitias & purpuratos secum accipiat, imò nudas membranas literarum manu Principis subscriptas (pro rati occidente superscribendas) petat à Principe, quibus si opus hon fuerit, fideliter eas Principi redditurus postea.

52. Interpretes linguæ (ejus gentis ad quam venit) fidissimos habeat, plures quam unum, pro meliori fide, & potius è sua gente sint, quam ut è peregrinis summantur.

53. Si in remotiores terras eundum sit legato, præsertim ad barbaras gentes, procuret diligentius in itinere, ut aliquos fidos suorum certis in civitatibus post se relinquat pro commodiori retrò transmissione literarum; tum quod in rem legationis serviverit, præstandum, ut illi sibi significant, quid iis in locis agatur; an securum transitum eadem, qua venit, viâ retrò habere possit.

54. Ad aulam Principis veniens, subsistat alicubi in itinere, aut tardiūs de industria progressiatur, ut per præcursores interim (tum per literas) præmoneat eos (quibus id curæ) de suo adventu, locum subsistendi, & omnia reliqua perquiringendo quasi obiter, sed verè de industria. Per eosdem emissarios observabit interim, quo animo & facie adventum suum exceptura est aula, ut in omnia sit intensus, & respondendo paratus.

55. Legatus non vituperet gentis (in quam moratur) mores, neque laudet, neque (ut ignarus & leviusculus) miretur; sed dissimulet.

56. Non tantum sua secreta ipse arctissime teneat; verùm ad eos attendat, qui secum sunt, ne prodant quod celatum vult.

57. Animadvertis, ut sui omnia cum gravitate, & sobrietate agant, attendendo ad eorum mores, ne tota gens incurrat in opprobrium paucorum causâ; rariūs ideo conversentur cum extraneis, ne aliquid per levitatem effeant, quod legationem turbare possit.

58. Maxima cura ponenda in iis, qui ab epistolis, aut à secretis sunt, ne aliquid prodant; ideoque non sunt exacerbandi, sed potius modicos errores (velut nescius incuriosus) ad tempus dissimulabis.

59. Si aliquid secreti percunctari velis alterius Principis, non è purpuratis; sed potius ex minoribus Palatii aut cubiculi administris disces, qui circa Principem morantur, ut sunt Medi.

Medici, ephebi, pigmæi, tum vel maximè  
Amanuentes, quos tidi per munuscula, partim  
comitate conciliaveris. Nulli verò sumptui  
hac in re parces; sed tamen per alios potius  
tentaturus, quām tu ipse, quōd familiarius &  
minori suspitione prodendorum secretorum  
cum tuo colloquuntur, quām tecūm; partim  
si tentatum emanet, alterius invidia pericu-  
lum vites. Quærant ergo tui de industria cum  
his familiaritatem colloquendo, commessan-  
do, ludendo; tu verò sumptum in eam rem  
suppeditabis.

60. Literas omnes quas recipis secretas,  
aut combure, aut si necessariæ sint, in inco-  
gnita cista, & sub tua clave reconde.

61. Sua non aliena manu legatus scribatres,  
à quibus regnum salus dependet, ad evitan-  
dum errorem, sed vel maximè pro ratione  
secreti.

62. Per diversos tabellarios & vias, easdem  
literas legati mittant, eas præsertim quibus  
summa rerum vertitur, ut si intereant aliæ,  
aliæ ad manus Principis deferantur, tum ad evi-  
tandum moræ periculum.

63. Opprobria in suum Principem, aut gen-  
tem jactata, non recitatibit literis, ne exalpe-  
ret Principem; verū feria & publicatantum  
negotia scripto referet.

64. Alienas literas etiam rogatus ad Regem  
non mittet, nisi eas legerit, ne forte disipli-  
tura Domino contineant.

65. Licet acerbam legationem serat legatus, tamen vultu constanti, & cum gravitate aget, adeoque sit constans, ut pro concreditis sibi vitam audeat ponere.

66. Contra munera sit ipse invictus, & sui; ideoque cavendum, ne munuscula accipient.

67. Legatus acceptorum munerum Principem suum certiorem faciet ad evitandam suspicionis notam.

68. Non Principi suo, non alieno spondebit, quod exequi sit in dubio; potius in omnibus promissis parcus sit.

69. Nihil leviter aggrediatur, discutiat singula, cuique rei maximam diligentiam adhibitus.

70. Non nimis calide & cum affectu, neque nimis tepide res tractet, ne intelligatur quod cupit, quod non.

71. Imò moastrandum est te cupere quod non cupis, & non cupere quod cupis, quod citius assequaris causam eludendo.

72. Gratum hæ virtutes legatum etiam barbaris reddent: incessus moderatus, gestus decorus, frons læta, ridentes oculi, vultus ad temperatam hilaritatem compositus, oratio matura, & quæ virum suum loquatur.

73. Pro gentis suæ gloria, egregios secum trahat juvenes raræ formæ, prudentiæ, & roboris, & quæ rara sunt, ad exterros secum portet legatus.

74. Brevitate sermonis gaudeat: nam disipli-

cet prolixitas, rectè sacer Scriptor : *in multiloquio non deerit peccatum.*

75. Nonnunquam pro ratione temporis (quod judicio legati committitur) præmoneantur Marschalli ejus aulæ ad quam ventum est, quo cultu velit suscipi legatus, pro dignitate sui Principis, in primo accessu (seu *audientia vulgo*) tum in conviviis etiam, ubi loci prærogativam sibi asseret, sed *tamen procul à morositate*, ne in eo nimium sit scrupulosus, quod *salva auctoritate dissimulari potest*. Illud etiam præcaveat velut quidam in Hungariam nomine legati veniens: cùm sciret eam gentem potionē vini gaudere; ipse verò à largioribus poculis planè abhorret, tacite præmonuit ad convivium veniens, se planè à potu vini abhorrere, néve sibi vitio verteretur, si oblata pocula non evacuaturus esset, alia ratione suam propensionem in eam gentem testaturus, sufficere sibi potum cerevisiæ, aut aquam modico vino dilutam, qua ratione convitia purpuratorum & offensas vitavit.

76. Temperatum legatum & continentem velim. Turpe à vino, turpe à muliere vinci.

77. Ad mores gentis attendat legatus, & quoad fieri (salva sua existimatione) potest, se accommodet, fors enim inter hiliora pocula discet, quod nec ingenio, nec arte, expiscari posset. Plurima inter convivales hilariudines elabuntur, quæ scire legatum deceat.

78. Munificus sit, & comis legatus.

79. Multa per uxores apud purpuratos præstari possunt; idē munificè habēndæ.

80. Historiarum cognitio legato per necessaria, & status Politicus Provinciarum, præfertim ejus gentis in qua moratur.

81. Rariū prodeant in publicum legati.

82. Patria veste utatur legatus, ad pompam decora, lingua itidem suæ gentis loquatur; idque in publico; in privato verò, etiam peregrina per humanitatem loqui poterit.

83. Uxor non est circumducenda legato; imd non faciat eam arcanorum legationis conscientiam.

84. Principum (ad quos mittitur legatus) serio mores, vitam, virtutes, vitia, molitiones, fœderas, societas, portus, classes, opes, quibus ad terrorem compelli, quibus accendi, quibus placari, quibus ad arma profilire, quibus delectari, & capi, quibus denique offendiculae consueverint, qua parte fortiores, qua imbecilliores, quorum consilio utantur, perscrutetur.

85. Gentis etiam universæ genium, constantiam perspiciat, robora, opes privatas, & publicas, an subditi obedientes suo Principi, an ad motus prioniores, quibus ordinariis, & extraordinariis subsidiis gaudeant, armorum copia, vi etualium commoditates, regni pugnacula, Nobilitatis numerum, & animos, togatorum eruditionem, peccus, qua quisque apud Principem suum auctoritate sit, qua apud populum pernoscat.

86. Caveat ne Principis (apud quem me ratu-

ratur legatus.) etiam aperta vitia damnet, tum  
mores; imò neque suum Principem ad invidi-  
am exterorum nimis extollat, & laudet; sed  
tamen sua non deprimat, imò modestè omnia  
ad opinionem magnitudinis enarrabit.

87. Probitatis & pietatis publica signa in le-  
gato laudantur, ut quotidie sacro intersit, pu-  
blicè ad templum vehatur, eleemosynam  
publicè porrigat, ad opinionem non fucatae  
virtutis.

88. Legatorum uxores maritorum obtainent  
locum in congressu.

89. Multi errores legatorum simulatione  
morbi dilui possunt.

90. Non rixosus sit legatus per sobrietatem  
(imò et si quandoque violentia accesserit) ipse  
& sui, imò declinet occasiones, unde rixæ ori-  
ri possint, & mature se à latus congressibus  
subtrahat.

91. Modestus sit, nullius animo studiisve  
factiosè, aut cavillosè reluctetur, quasi me-  
lior, aut sapientior.

92. Fugiat eorum purpuratorum congres-  
sum, quos aut rixosos, aut leviusculos, aut  
etiam fastuosos nimis esse credit; sed tamen  
ne fugisse videatur.

93. Sit gratus excipienti Principi, & popu-  
lo, quod ab anteacta notitia, aut aliqua ratio-  
ne parari potest, qui placere potuit, jam ob-  
tinere cepit.

94. Genium se excipientis observabit lega-  
tus,

tus, cæremonias, modumque actionis in colloquiis, & congressibus religiosè implebit, & omnia quæ primæ scenæ debentur.

95. Uti religionis suæ sit tenax, ita peregrinam aperte non damnet, sed quasi dissimulet, & quoad fieri salvâ conscientiâ potest, etiam peregrinis cæremoniis sacrorum indulget, quo maximè purpuratorum animi capiuntur, quod in suis etiam cavebit.

96. Titulos literarum, & salutationis recte aptet personis, qua in re præmoneri velit à peritis ejus gentis; cautè tamen ne decipiatur.

97. Ut acceptior sit, non solum literas ad Principem commendatitias; sed etiam ad Magnates & ministros aulæ secum ferat, quos in adeunda aula devinctiores sibi optat. Adhæc coram quibus opportunum pro re nata videbitur, laudabit ore tenus modicè sui Principis munificentiam, & commoda pro ventura tacite cuilibet inculcabit, in eamque rem nudas membranas literarum à Principe accipiet, & copias superscriptionum asservabit, Principi (post regressum) recitaturus.

98. Nulli aduletur legatus, nec mentiatut etiam leviusculè.

99. Varia munuscula sibi legatus mature procuret, & secum ferat pro ratione temporis, & personarum dividenda ad conciliandos animos eorum, quorum operâ opus habebit.

100. Omnes occasiones loquendi, & objectis onum ante consideret, ut cuiquer ei præmeditus sit respondendo.

101. Prælatos ejus loci, ubi moratur, & Religiosos sibi devinctorum habeat, quod parabit publica devotione, familiari congressu, & alloquio, visitatione Monasteriorum, & eleemosynâ, quod multum confert (ab opinione virtutis) ad suas res stabilendas.

102. Si aliqua vitia tibi insint, per consuetudinem, aut per naturam indita, quæ vitare non possis, cave saltem ne videaris, & semotis saltem arbitris turpis sis, aut corrigere potius.

103. Raucus, aut balbus rarius loquaris.

104. Nunquam descendere in certamen alicujus lusus & disputationis, si vincas parva gloria, victo ingens dedecus.

105. Nulli negotio intersit legatus, quod jacturam authoritatis præsentis adferre possit, aut ex præcedentia cæterorum legatorum, aut omni alia ex causa.

106. Non immisceat se rebus, quas alium (quam sperat) habituras effectum pernovit.

107. Pro nullo intercedat, neque objiciat suam autoritatem periculo repulsa.

108. Lætante Principe, aut dolente idem faciet, aut lugubria aget, aut in lætis triumphum, neque sumptui parcet quo ad potest.

109. Quia legatus ejus personam Principis retinet, à quo venit, dignitatem quoque in congressibus publicis, aut admissionibus retinebit; memor tamen suæ privatæ personæ, ut comis sit.

110. Splendore omni incolas superare potest lega-

legatus, Principem tamen vincere nolit, à quo,  
aut ad quem venit, ne arguere videatur, &  
pro amore invidiam paret.

111. Vestis, & urbanitatis Patriæ tenax sit,  
tum maximè religionis, ut innotescat publicè;  
cum etiam privatim bonum esse, plus enim æstir-  
mabitur legatus, quasi omnia cum Deo agens.

112. Non velit videri facetus, & dicax.

113. Omnem sinistram opinionem à se amo-  
veat, laudabit modicè res exteris, & ejus ge-  
tis commodis se favere, imò in omni re ami-  
cum se esse præ se feret, in qua versatur.

114. Illos maximè considera, qui cum Prin-  
cipe conversantur, quibus virtutibus delecten-  
tur, iis etiam eos expugna, & per hos omnia  
efficies.

115. Statuat quoque vespere horam unam  
legatus, quâ impositi sibi muneris partes feriū  
scrutetur, & anteacta diei, an posteriori die in-  
meius quid fieri possit, quid detrimenti, quid  
ve commodi causæ suæ accesserit? postea ad  
Deum elevet mentem cum prece, ut ejus mu-  
neris successum secundet

116. Pacta, & pollicita sua ita formabit, ne  
subsit captio suis rebus periculosa; ideo dicta,  
scriptaque (imò verborum etiam æquiva-  
tiones) scrupulosius perpendat, nec sibi soli  
per omnia fidat, sed fidelioribus etiam tum ju-  
diciosis eam curam communicaturus: plures  
enim oculi plura vident.

117. Si alicui muneri ob imbecillitatem no-  
susti-

sufficit legatus, multa vitabit simulando, aut dissimulando; dicta velut non audiet, facta velut non videbit.

118. Ne nimium fidat multis pollicitationibus; potius diffidat

119. Tace, tace, nulli consilium, aut secretum narrā, ànne existimas alium tibi magis fidum fore, quām fueris ipse tibi?

120. Si aliquem tuæ gentis transflugam apud hostem repereris, diffidentiam ipsi paries, velut Scipio Romanorum legatus Annibali apud Antiochum reperto, quo cum ille plurima velut secreta præsente Antiocho in aurem locutus, ut suspectum redderet Antiocho.

121. Poterit legatus (verùm præmonito suo Principe) miscere se negotio etiam sibi non commisso, si præsente legatione sua repere rit aliqua in suam gentem agitari: legatus enim nihil aliud est, quām custos, & causa bonæ rei, quæ ab externo in suam gentem dīvari potest.

122. Legati dum veniunt in aulam, neminem priùs visitent, quām Regem; per suos tam secretarios, quos sibi devincendo credent, eos visitabunt.

123. Illicitum sit legatis hærere in legatione diutiùs, quām quantum admittenti placuerit.

124. Nonnunquam quæ in conviviis dicuntur, decuplo majora judicabuntur quasi extemporanea, quām quæ cum præmeditata auctoritate dicta sunt; ideo aliquando adfit latissim-

congressibus, sed tempestivè se domum recipiat, non effusus sit in jocos, & nimium lusum.

125. Legati non infreque[n]ter speculatores sibi adsciscunt. Sic inter asseclas legati latent personati homines, architecturæ militaris peritissimi, qui fortalitia perlustrant debiliores partes observaturi.

126. Fidis sibi corifeis non munificus solum erit legatus, sed planè prodigalis.

127. Videat legatus, ut potius vix nosse videatur eos externæ curiæ ministros, à quibus haurit secreta, & per quos res tentat; quam ut familiaris illis sit, hinc fidi comites, cryptici codicilli, nocturni & ignoti, mutato nomine & amictu sint.

128. Quod si de illis edoceatur legatus veniens, quæ magis regressum quam accessum suadeant: morabitur, si tutè poterit, aliquo in loco, antequam præmoneat de iis suum Principem.

129. In primo accessu eam orationem formet ad Principem, quæ sibi suisque rebus estimationem pariat; rationibus vero potius decoris utetur in persuadendo, quam superbis, vitabit adulaciones & submissas preces, etiamsi aliquid petiturus; verum omnia modestè aget in modum honestæ suasionis, imploret, ut suassisse non tamen rogasse videatur, vitabit etiam convitiandi studium.

130. Contentione inter legatos de loco nostra, asserere debet animosè legatus dignitatem sui

sui Principis, aut congressum talem fugiat. Quod si absentia commode excusari non possit, ægritudinem saltem simulabit: magis enim apud Principes valet authoritas, quam quæque alia res; ut Mendoza Hispaniæ Regis legatus, cum Regis Galliæ legatum proximum Pontifici locum occupare vidit, ex adverso Pontificis in medio Consistorii consedit, quod erat instar Majestatis, in quo omnimode nitendum, ut priorem locum occupet, aut teneat legatus.

131. Qui vitare volunt legatorum de loco controversias, sessiones & mensas in modum orbis formant, ubi superioritas notari non potest.

132. Quod si acciderit, ut Princeps legati oratione offendatur, non protinus legatus contemptim abscedat; sed modestæ gravitatis (tum rationum) scuto cum excipiat potius, quam relinquat, ne perpetua consideratione crucietur & magis excandescat. Id etiam in privatis offensis & civilibus observandum.

133. Cavebit ne rumores novos nisi re explorata ad suum Principem transmittat, & potius sua serim taceat, quam ut in errorem incurrat nuntiando.

134. Advertat legatus ne suus tabellarius aliorum literas ferendas suscipiat quam suas, multa ex causa, imò si sui domestici mittunt literas in Patriam, legat eas, ne aliquid per importunitatem deferant, quod res turbare possit,

possit; idē tabellariorum Præfectoros (quos *Cursores*, aut *Postas* vocant) observet, ne aliorum literas, nisi suo jussu suoque fasciculo inclusas suscipiant.

135. Relinquit aliquem fidorum amicorum penes Principem abeundo, qui se absente necessaria legationis urgeat, quod citius sine dilatione expediantur, suāmque authoritatem per absentiam tuendo, omnia fideliter nuntiet.

136. Missarum literarum exemplaria pene legatos maneat: nam si intercipientur missæ, rursus describi poterunt ex exemplari, nec in contrarietatem stylus deducetur, ideoque libro alicui literas omnes inserere oportuerit; imo quoddam archivum legationis sibi formet omnia scripta, & rescripta in catalogum referendo, seriem temporum, locorum, personarum, ex qua generali penu literarum postmodum relatio legationis commodissimè conficietur.

137. Legatus ad suspectum Principem missus ad eludendum armorum tempus, si statim ab illo Principe expediatur, non recedat; verum varias moræ occasiones obtendat, formatus interea (licet in vanam speciem) rationes componendæ pacis, studio protrahendo, dubitando, ac demum pro informatione ad suum Principem mittet, iterum iterumque non recedendo ab eodem Principe; verum ejus conatus, consilia, fœdera perspiciendo, dissuadendo, distrahendo, ut interea sui prvideant.

videant sibi de viribus , quod etiam simulatio-  
ne morbi facile præstatur : nam verè præsente  
se ( velut adhibito censore ) non tam prope-  
rè hostilitas expedietur ; quam si abeat legatus ,  
tempus & occasiones , adversa ( contra suos )  
moliendi sponte concessurus .

138. Res magni momenti duplicatis literis  
perscribat , & diverso itinere mittat , tum ut  
meliùs inculcentur , utve amissis aliis literis ,  
aliae perveniant .

139. Postquam venerit ad aulam externi  
Principis legatus , quanto citius poterit appro-  
perabit audientiam , antequam familiaris esse  
ceperit aulicis , & quam diu adhuc retinet i-  
gnorare faciei , morum , & authoritatis opinionē .

140. Ad tractatus pacis missi legati , seu  
commissarii , plenipotentiam ( ut vocant ) le-  
gationis commissariorum alterius partis requi-  
rant priùs , antequam rem aggrediantur ; imò  
eam sibi describi petant , quam considerent an  
ad fucum tantum , aut re vera ab altera parte  
tractatus inceantur , tum tituli & sensus rei  
discutiatur .

141. Cùm quidam legatus præsentiret se si-  
ne occurru exceptum iri , ipfèque non magni-  
ficè comitatus adveniret , iter maturavit , &  
noctu insperatè pervenit .

142. Non adventantis modò legati requiro  
curiosam ( quorum interest ) salutationem ,  
sed abeuntis etiam valedictionem peto , ne  
alias offensi purpurati , quantum boni sux genti  
præ-

præsens paraverit, illud per absentiam corrumpat. Valēdicet ergo potioribus personis ipse, reliquis verò ( simulato impedimento maturioris abitionis ) per potiores suorum ; imò requiret ( comparato ad id libello ) ut quisque suum nomen suaque manu in memoriam amicitiæ, & reciprocationem literariam sibi inscribat ; imò stemmata sua depingi curerit ; non Oberit sibi suæque genti ea illustrium virorum notitia, cum quibus audaciüs, aut fideliüs data occasione per literas quidlibet agere poterit legatus, habitò inscripti nominis ; & stemmatis quasi pignore & prætextu.

143. Verū illud in agenda legatione magni moniti loco sit, quod à nostris legatis in Castris Turcarum ad Chotinum ( Anno Christi 1621 ) circa tractatus pacis factum competitio : cum enim à Cancellario Turcarum Principis, seu ( ut illi vocant ) Vezirio, superbas conditiones pacis pro innato gentis fastu ferente, legatorum animi ingenioso commento tentarentur in explicationem : Iubentiūsac pacem quam bellum mallent? ac fortè idem Vezirius subjungeret : nisi eas conditiones acceptarent legati, omnes tractatus pacis rescindi, aut, si vellent, statim ad suos abire continuaturis arma libenter concedi ; in oculos vultūmque legatorum intentus, quo animo eam rescissionem pactorum acceptarent, exinde argumentum capturus, posse tædio belli à Polonis aliquid extorqueri ; verū graves legati

legati dissimulandi peritissimi, vultu in omnem  
constantiam formato, animosè rejectis con-  
ditionibus, veluti sine mora lubentes abituri,  
dextram *Vezirio* valedicturi porrrexere: for-  
tunam belli adhuc in *aquo esse*, scripturum tan-  
dem victorem, pacem sanguine; sed quæ vi-  
dis non admodum jucunda foret, neque despe-  
rare se, quoniam à suis partibus justitia causæ  
staret, etiam affuturam Dei maximi bellerum re-  
goris opem, subjungentes. Quam invicti ani-  
mi constantiam videns *Vezirius*, benignè le-  
gatos manu prehendens, in secretiorem ter-  
ritorium secessum, deinde ad ipsum præsen-  
tem in castris Imperatorem abducens, vul-  
tum & verba, tum ipsas pacis conditiones ad  
molliora flexit, ut serè potior pars pactorum,  
Polonorum aptaretur commodo, licet Turca-  
rum Princeps aut fastu, aut revera (quod pro-  
xime crediderim, nam totis viribus Europæ o-  
rum, Asiaticis item, & Africanis prout tibi sub-  
funt, ad debellandam Europam properaverat)  
quatuor centena milium millia \* in castris nu-  
meraret, cum noster exercitus ne decima hu-  
jus parte sibi constaret.

144. Si tuæ res successu armorum valentio-  
res sint, proderit legatos adveræ partis pa-  
ctum venientes asperiori fronte, & verbis ani-  
mosè tractare, præsertim si quodd in rem tuam

I

sit,

\* Septies cœntum millia Turcæ numerabant, & nostri  
qui bello interfuerunt, concordant; sed verè cum saloniib[us]  
& lxxis crediderim.

fit, acceptare nolint paciscendo: tales enim plerūmque legati animosa sibi responsa fingunt, licet cum omnimoda facultate concludendive-  
niant, & quoad possunt, tentant verius, quām ut sperent aliquid ex optato pro se obtinen-  
dum, nisi forsan apud incāutos mollior pāctio  
succedat. Sic Gonsieskius Palatinus Smolen-  
scensis bello Moscovitico nomine Vladislai  
IV. Regis ad paciscendum Commissarius, cùm  
videret Moscos (quorum bello deterior res-  
erat) facta ut solitum in ea gente animositate,  
plerāque pro se causantes, primo asperioribus  
verbis eos corripuit; cùm verò non satis pro-  
ficeret dictis, apprehenso gladii manubrio?  
*Nisi venerarer jura gentium (subjunxit) in lega-*  
*tis honorandis, hic gladius vos homines fastuosos*  
*diceret Regis Poloni reverendum esse nomen,*  
*noscendam favente Deo, tum armorum iustitiā,*  
*fortunam. His flexit ad faciliora temeritatem*  
*Commissariorum: nam verè cum plenaria fa-*  
*cultate venerant. Si verò illi incidissent in ali-*  
*quem molliorem, minus providum & animo-*  
*sum, tum importunè discretiorem, quām erat*  
*Gonsieskius, multa quæ sui erant voti, à nostris*  
*obtinuissent.*

## P A R S. III.

## NORMA IN RECIPIENDA LEGATIONE.

145. **H**Ostium legati munificè haben-  
di (imd magnificè) procul tamen  
ab obsequio, ne aut ostentationem, aut timo-  
rem

rem suspicentur, potius habeantur proprius magnanimitatem.

146. Ut legati breviter loqui debent, sic illis breviter nomine Principis respondeatur, & sine affectu, quo major parabitur authoritas.

147. Non permittenda legato curiosior Regni inspectio.

148. Quæ responsa data legatis vel graves controversias periculosè finire, vel bella excitare possent, non sunt statim danda, verum trahantur, legatos interim detinendo, ac per suos internuncios deferri potius curabuntur.

149. Per Marschallos aulæ præmonebit tacite legatos Princeps, quos titulos sibi dari velit.

150. Hostium legaticum armatorum & optimorum militum manu excipiendi, & potius sub tentorio, quam in civitate.

151. Hostium legatis obviam eatur, usque ad fines cum armatis militibus, ut sub custodia veluti habeantur; neque Regiones speculentur, imò ne à nostris convenientur, & colloquium habeant, ne literas privatim mittant, aut recipiant.

152. Extra castra colloquium concedendum legatis hosticis, nisi tuæ potentiae nimium fidas, ut ostendare possis, quod præstat.

153. Legati minores hostici, obligatis oculis in castra recipiantur, imò reversuri extra castra simili modo educantur.

154. Divitiae non modò non aperiendæ, sed celantur.

celandæ potius coram hostium legatis: nam incendunt mentem hostium in rapinam; sed sola potentia armorum ostentanda, item hastilia, militares exercitationes, & alia.

155. Interdum etiam hostium legati excluduntur penitus, ne sint potius speculatorum.

156. Præsentibus hostium legatis aliquid tibi læti (ex condicione) fac nuntiari, vel de novo fœdere aliquo, vel de aliqua aliunde victoria.

157. Cautè admitte legatum, ne speculetur castra, néve res trahatur legatione.

158. Custodes legato cuique (sed præser-  
tim hostili) dandi, viri animi generosi, fortes,  
prudentes, militares, simulandi & dissimulan-  
di periti, qui minima dicta factave legatorum  
observent; amovendi verò à colloquio eorum  
viri loquaces, leviculi, effæminati, & qui ne-  
sciunt momentis servire in rem suæ Reipublicæ.

159. Hostium legatis aliquando adimuntur  
arma, ne insidientur inter colloquendum Prin-  
cipi, vel in speciem hostilitatis.

160. Quidam ne legatis obviam mitterent  
in venationem, vel propter pietatis negotium  
aliquo alio ab aula processerunt.

161. Si necesse sit visitari legatos, visitentur  
à viris illustribus & prudentibus, qui discursu  
& animo magno admirationem suæ genti  
legato insinuent.

162. Hostium legati reducantur à viris armis  
tis usque ad fines, & circa civitates munitio-  
res di-

res ducantur, locaque regionis potiora pro paranda opinionis pompa.

163. Si contigerit deliquisse externum legatum, remittitur interdum cum causa ad eum qui misit; verum qui deliquerit jussu sui Principis, si sub specie legationis tumultus excitaverit, incendia, cædem intentârit, carceri certè intrudendus, aut honestè retinendus, milite ejus domum cingendo, antequam de voluntate sui Principis innotescat: quemadmodum enim offendi legatus non debet, offendere etiam non potest; si verò velit offendere, munus suum amittit: desinit esse legatus, qui proditor esse incipit.

164. Sed tamen etsi deliquerit legatus contra jura gentium, & pœnam mereatur, videntur an potius valeat amicitia ejus Principis, aut populi à quo venit, an supplicium legati? imò quasi nescienda nonnulla in legato delicta, aut non videnda, si aut minora sint, aut puniri non possint, nisi circa periculum, & offendam gentis.

165. In delinquentem legatum contra iura gentium & puniendum, judicium Regni maximum formari debet

166. Si verò quis ex comitatu legati deliquerit, perquirendum: utrum scitu legati factum? & an ipse judicare illum velit? si non: assumendi aliqui è familiaribus legati, & nostris intermisi eum judicent.

167. Legati qui non impetrata venia transi-

tus (præsertim suspectæ gentis) in aliam terram per nostram transeunt, remorari possunt

168. Accidit aliquando, ut legatus aditu prohibeatur, quod si tamen injussus accesserit, volunt nonnulli, ut Majestatis & Imperiorum perturbatorem, eum captivari.

169. De contractibus tempore legationis initis, judicium tenetur accipere legatus ejus loci, cui se per contractum obnoxium fecit.

170. Solet aliquando domus legatorum pro asylo delinquentium censeri, sed tamen legatus præmonendus, ne sit ejus domus patrocinium scelerum, non eum venisse ad impediendam jurisdictionem loci, sed ad firmanda pacta & amicitias, non in locorum sanctitate, sed in sua cuique innocentia præsidium esse, sanctiore esse justitiam omni domo legatorum.

171. Permissum legatis, ut domi suæ juxta suæ gentis ritum sacra exerceant

172. Cùm fictè & fraudulenter legati hostiles sæpè veniant, faciet is, qui aditur, ut citè & quamprimum auditи expediantur, adjunctis qui per speciem securitatis eos deducant; interim censores sint, ut dolus & omnis machinatio arceatur.

173. Nonnunquam dum vniuent legati, nostræ verò res imparatæ sunt, in itinere aliquo honesto prætextu (vel requiei causâ) retinendi.

174. Mituntur legati sæpè cùm spe pacis, ut incautiūs hostes opprimantur, aut distra-

hantur

hantur, idèò non facile ( si ad te veniant ) credendum.

175. Stando potius legati audiendi, ut necessitatem standi Princeps ingerat, ne si considerit, legatus quoque sedere cogatur.

176. Princeps qui præsentit legatum, acerba sibi mandata laturum, aut omnino eum non admittat, aut præmoneat, ut mollius agat, ne sibi itidem sit necessitas, acerbius respondendi, & agendi.

177. Dum audiuntur hostium legati, non suaserim, ut omnes audiant, ne si minas aut aliquid tale ferant, circumfusa multitudo terreatur & metuat; vel si publicè audiuntur, rumor de industria aut murmur per substitutos in eam rem excitandus, ne ab omnibus oratio audiatur; idem sentiendum de responsis quæ per legatos nostros ab hoste feruntur.

178. Responsa ambigua danda potius si res suaserit, quæ vulgus scrutetur magis, ac divinet, quam intelligat.

179. Si aliquis nobiscum confoederari velit, cuius fœdus minus sit nobis utile; aperta vero sit offensa si negemus, proponantur fœderis conditiones modo duræ (& nostro tantum commodo servientes) quibus ille terreatur, & sponte recedat à fœdere.

180. Miles, plebs, & ipsa juventus armis exerceatur, pro apparatu belli, præsentibus hostium legatis ( ne tamen ad ostentationem ea fecisse videare ) strepant armorum officinæ circa